
 

 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi  
 

 

Area Tecnica 

 
Prot. N. 2775   del 14/03/2025 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE  

NUMERO 5   DEL 14/03/2025 

 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA TEMPORANEO IN 

P.ZZA MARCONI, FRONTE MUNICIPIO, PER CONSENTIRE 

L'EFFETTUAZIONE DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA 

FACCIATA DEL PALAZZO COMUNALE. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 

Visto il Progetto Esecutivo predisposto dal Comune di Santadi, 

denominato “Manutenzione del centro urbano comunale – Interventi di viabilità 

e ripristino edilizio”, approvato con Delibera di Giunta Comunale n° 50 del 

03/07/2024; 

Vista la Determina n° 400 del 30/12/2024 per l’affidamento dei suddetti 

lavori di ''Manutenzione del centro urbano comunale – Interventi di viabilità e 

ripristino edilizio''; 

Considerato doveroso consentire lo svolgersi dell’intervento tecnico e 

nel contempo tutelare l'incolumità pubblica e la sicurezza del transito veicolare; 

Visto che tale modifica incide nella circolazione di P.zza Marconi 

creando un considerevole disagio alle autovetture transitanti nel tratto di 

esecuzione dei lavori e che, per agevolare il transito di tali mezzi, è necessario 



 

 

impedire la sosta negli stalli contrassegnati con il disco orario all’altezza del 

cantiere; 

Riscontrata la necessità di provvedere in merito disponendo le 

modifiche alla viabilità necessarie a garantire la fruibilità della zona sia come 

allestimento dell’iniziativa che della circolazione;  

Visto il Decreto Sindacale nr.02/2025 con cui sono state conferite al Ing. 

Carta Alessandro, ai sensi dell’art.50, comma 10 e dell’art. 109, del Decreto 

Las. n°267/2000 del 18/08/2000, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del T.U. 165/2001 

e ss.mm.ii e degli art. 56 e 58 del regolamento Comunale di Organizzazione; 

Visto l’art. 107 c. 3 lett. f) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

Visto l’art. 5 c. 3, gli artt. 7, 20, 38, 39, 158 e 159 del D. Lgs. n. 285 del 

30.04.1992 e successive modificazioni. 

 

ORDINA 

 

A partire dal 17/03/2025 e sino alla conclusione dei lavori (stimati in 30 giorni 

lavorativi) l’istituzione del “divieti di sosta e fermata su ambo i lati con 

rimozione” per tutta la giornata, a tutte le tipologie di veicoli, nel seguente tratto 

stradale: 

 P.zza Marconi salita fronte civico n° 1 (per tutta la lunghezza del 

prospetto dell’edificio del Municipio). 

 

Alla Ditta affidataria dei lavori di provvedere alla predisposizione della 

segnaletica verticale temporanea diurna e notturna occorrente e degli 

adempimenti necessari in materia di cantieri stradali, nei tempi e nei modi 

previsti da: 

 D. Lgs. 30/04/1992 n° 285; 

 D.P.R. 16/12/1992 n° 495; 

 Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002; 



 

 

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22/01/2019; 

 D. Lgs. n° 81 del 09/04/2008. 

DEMANDA 

 

Alla Polizia Locale ed alla forza pubblica, per provvedere a fare osservare il 

disposto della presente Ordinanza. 

Si avvisa l’utenza che è data facoltà agli agenti di Polizia Stradale 

eventualmente presenti in loco di adottare tutti i provvedimenti ulteriori che si 

riterranno necessari a tutela della sicurezza della circolazione, anche in deroga 

alle prescrizioni del presente atto. 

 

AVVERTE 

 

Che contro il presente atto è esperibile: 

 

- Ricorso al T.A.R. di Cagliari a termini dagli Art. n° 40 e successivi del 

CPA, introdotto con D. Lgs. n° 104 del 02/07/2010 e ss.mm.ii.; 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, combinato disposto 

degli Art. n° 8 e 9 del D.P.R. n° 1199 del 24/11/1971, entro 120 gg. 

 

DISPONE  

 

 Che dovranno essere tutelati gli accessi alle abitazioni o carrabili che si 

trovano nell’area interessata dal provvedimento; 

 Che dovrà essere sempre garantito il transito dei pedoni e dei veicoli in 

condizioni di sicurezza, in tema di eliminazione delle barriere 

architettoniche (D.P.R. n° 503/96); 

 

DISPONE INOLTRE 

 

che il presente atto sia notificato o trasmesso a: 

a) Sindaco Comune di Santadi – Sede; 

a) Settore Tecnico – Sede; 

b) Comando Stazione Carabinieri di Santadi; 

c) Ufficio di Polizia Locale – Sede; 

d) Ditta Cristian Fanni, affidataria dei lavori. 

 

 

                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                          (Ing. Carta Alessandro)



 

 

 


